hos Decembres“ vel „Decembris“. Horatius in I Epistularum (Epist. 20, 27): Me quater undenos sciat implevisse Decembris. Similiter „celer“ vel „celeris a celeri“. Virgilius in III Aeneidos (v. 243): Celerique fuga sub sidera lapsae semesam praedam et vestigia foeda relinquunt. Idem in V (v. 211): Agmine remorum celeri ventisque vocatis. „Hos“ et „has celeres“ vel „celeris“, quod est frequentius. Idem in IIII (v. 226): Et celeris defer mea dicta per auras. Similiter faciunt accusativum in „ns“ vel „rs“ terminantia, ut „hic fons hos fontes“ vel „fontis“, „hic“ et „haec“ et „hoc iners hos“ et „has inertes“ vel „inertis“, „pars has partes“ vel „partis“. Virgilius in II Georgicon (v. 175): Adgredior sanetos ausus recludere fontis. Terentius in Heautontimoromeno (1, 2, 20): Parentis, patriam incolunem, amicos, genus, cognatos, divitias. Virgilius in VI (v. 540): Hic locus est, partis ubi se via findit in ambas. Idem in II Aeneidos (v. 19): Penitusque cavernas ingentis uterumque armato milite complent. Idem in IIII (v. 57): Mactant lectas de more bidentis. Cap. 86. Alia autem, quamvis genetivum pluralem in „ium“ desinentia, raro invenias et in paucis „is“ finientia accusativum, ut in „as“ exenitia nominativo: „civitas civitatum“, „has civitates“ fere ubique legimus. In x terminantia trium generum communia, quamvis in paucissimis genetivum pluralem absque i paenultima proferant, difficile enim invenies „andacum“ pro „audacum“ vel „felicum“ pro „felicum“, „supplicum“ autem magis differentiae causa, ut supra (7, 16, 79 S. 772 = II 354, 17) dictum est, profertur, ne, si „supplicum“ dieas, aliud significare videaris, quomodo „artificum“ pro „artificium“ et „iudicum“ pro „iudicium“. Cicero de signis (Verr. Acc. 4, 2, 4): Didie etiam, dum ministrum inquiero, artificum nomina; Virgilius in I Aeneidos (v. 455): Artificumque manus inter se operumque laborem; tamen accusativum plerumque per „es“ efferunt. Lucanus in I (v. 473): Est qui, tauriferis ubi se Mevania campis explicat, audaces ruere in certamina turmas. Raro per „is“. Virgilius in IIII Georgicon (v. 161): Deinde tenacis suspendunt ceras. „Plurium“, quod solum in „us“ terminans tales habuit genetivum pluralem, tam in „es“ quam in „is“ finit accusativum. Virgilius in I Georgicon (v. 89): Seu plures calor ille vias et caeca relaxat spiramenta, novas veniat qua sueus in herbas. Terentius in Phormione (3, 2, 35): Ego te compluris adversum

ingenium meum menses tuli. Horatius in I Epistularum (Epist. 20, 19): Cum tibi sol tepidus pluris admoverit aures. Cicero pro Cornelio I: Quae intermissa compluris annos. „Harum litium has lites“ et „litis“. Cicero in Frumentaria (Verr. 3, 57, 132): Sedasti etiam litis illorum.

Varro L. L. 8, 37, 66 und 38, 67: Analogia si esset, negant ullum easum duobus modis debuisse dici, quod fit contra. Nam sine reprehensione volgo alii dicunt in singulari „hae ovi“ et „avi“, alii „hae ove“ et „ave“. In multitudinis „hae puppis“ „retis“, et „hae puppes“ „restes“. Item quod in patrico casu hoc genus dispariliter dicatur „civitatum“ „parentum“, et „civitatum“ „parentium“, in accusandi „hos montes“ „fontes“, et „hos montis“ „fontis“. Item eum, si sit analogia, debeant a similibus verbis similiter declinatis similia fieri, et id non fieri ostendi possit, despiciendam eam esse rationem. Atqui ostenditur: nam quid potest similius esse quam „mens“ „dens“ „gens“, eum horum casus patricius et accusativus in multitudine sint dispariles. Nam a primo fit „gentium“ et „gentis“, utroque ut sit i; ab secundo „mentium“ et „mentes“, ut in priore solo sit i; ab tertio „dentum“ et „dentes“, ut in neutro sit i. Gell. 13, 20 (21): Interrogatus est Probus Valerius, quod ex familiari eius quondam comperi, „hasne urbis“ an „has urbes“, et „hanc turrem“ an „hanc turrim“ dici oporteret. Si aut versum, inquit, pangis aut orationem solutam struis, atque ea verba tibi dicenda sunt, non finitiones illas praecrastinas neque fetutinas grammaticas spectaveris, sed aurem tuam interroga, quo quid loco conveniat dicere. Quod illa suaserit, id profecto erit rectissimum. Tum is qui quaesierat, quonam modo, inquit, vis aurem meam interrogem? et Probum ait respondisse: quo suam Vergilius percontatus est, qui diversis in locis „urbis“ et „urbes“ dixit arbitrio consilioque usus auris. Nam in primo Georgicon. quem ego, inquit, librum manu ipsius correctum legi, urbis per i litteram seripsit. Verba e versibus eius (Ge. 1, 25) haec sunt: Urbisne invisere, Caesar, terrarumque velis curam. Verte enim et muta, ut „urbes“ dicas; insubidius nescio quid facies et pinguius. Contra in tertio Aeneidos (v. 106) „urbes“ dixit per e litteram: Centum urbes habitant magnas. Hic item muta, ut „urbis“ dicas; nimis exilis vox erit et exsanguis. Tanta quippe iuncturae differentia est in consonantia vocum

proximarum. Praeterea idem Vergilius „turrim“ dixit, non „turrem“, et „securim“, non „securem“ (Aen. 2, 460 und 224): Turrim in praecipiti stantem; et incertam excussit cervice securim. Quae sunt, opinor, iucundioris gracilitatis, quam si suo utrumque loco per e litteram dicas. At ille qui interrogaverat, rudis profecto et aure agresti homo, cur, inquit, aliud alio in loco potius restiusque esse dicas, non sane intellego. Tum Probus iam commotior, noli, inquit, igitur laborare, utrum istorum debeas dicere, „urbis“ an „urbes“. Nam cum id genus sis quod video, ut sine iactura tua pecces, nihil perdes, utrum dixeris. His tum verbis Probus et hae fini hominem dimisit, ut mos eius fuit erga indociles, prope inclementer. Nos autem aliud quoque postea consimiliter a Vergilio duplici modo scriptum invenimus. Nam et „tres“ et „tris“ posuit eodem in loco, ea iudicii subtilitate, ut, si aliter dixeris mutarisque, et aliquid tamen auris habeas, sentias suavitatem sonitus claudere. Versus ex decimo (v. 350. 351) hi sunt: Tres quoque Threicios Boreae de gente suprema, et tris, quos Iidas pater et patria Ismara mittit. „Tres“ illuc, „tris“ hie: Pensicula utrumque modularaque: reperies suo quidque in loco sonare aptissime. Charis. 1, 17 S. 104 (I 129, 19): Fonteis. Quorum nominum genetivi pluralis ante „um“ syllabam i litteram merebuntur, accusativus, inquit Plinius, per „eis“ loquetur, „montium monteis“; licet Varro, inquit, exemplis hanc regulam confutare temptarit istiusmodi, „faleum falces“, non „faleeis“ facit, nec „has merceis“, nec „hos axeis“ „lintreis“ „ventreis“ „stirpeis“ „urbeis“ „corbeis“ „vecteis“ „inerteis“. Et tamen manus dat praemissae regulae ridicule, ut exceptis his nominibus valeat regula. Funes; licet grammatici velint, genetivis tam singulari quam plurali si i littera intererit, accusativum pluralem in „eis“ exire, ut „huius funis horum funium hos funeis“. Quam regulam negat Plinius vires habere potuisse. Errant enim, qui putant ea nomina, quae nominativo singulari et genitivo per „is“ terminabuntur, et genetivos plurales per „ium“ loquentur, accusativos „funeis“ posse dicere, quod negat Plinius. Daselbst S. 111 (I 137, 23): Monteis; licet Pomponius Secundus poeta, ut refert Plinius, propter homonymum nominativi accusativo casu omnes non putet dici sed „omneis“, tamen idem Plinius in eodem permanet, dicens „omnes“ tunc demum posse diei accusativo, ut „canes“, quando genetivus

pluralis „horum canum“ ante „sum“ i non habet. Donat. 2, 10, 3 S. 1750 (IV 378, 17): Quaecunque nomina ablativo casu singulari i littera fuerint terminata, genetivum plurale in „ium“ mittunt, dativum et ablativum in „bus“, ut „ab hac puppi harum puppium his“ et „ab his puppibus“. Huiusmodi nomina casum accusativum plurale propter differentiam melius in „is“ quam in „es“ syllabam terminant, ut „has puppis“ „navis“ „elavis“. Serv. zu Verg. Aen. 1, 108: Tris Latinum est; genetivus enim pluralis quotiens in „ium“ exit, accusativum plurale in „is“ mittit, ut „puppium puppis“, quotiens in „um“ exit, in „es“, ut „patrum patres“. Consent. S. 2040 (V 356, 25): Sane plerique omnes has regulas, quae genetivum in „ium“ mittunt, dicunt etiam accusativum plurale in „is“ mittere, ut „has puppis“, „hos montis“, „hos optimatis“: sed in hoc quoque sequenda est euphonia. Pleraque enim ex omnibus istis regulis consuetudine cernimus immutata. Constat tamen et genetivum plurale in „ium“ et accusativum plurale in „is“ non ab aliis regulis venire, quam ab his quae praedictae sunt, etsi istae ipsae in eo vim suam nec perpetua observatione custodiunt. Pompei. Comment. S. 214 und 215 (V 191, 5): Quaeritur in ipsa regula, quando dicamus „has puppes“, vel quando dicamus „has puppis; quando in „is“, quando in „es“. Talis regula est: quotienscumque genetivus pluralis in „ium“ exit, totiens accusativus in „is“ exit, puta „agilium“ „facilium“ „docilium“ „puppium“; ecce quoniam in „ium“ exit genetivus, accusativus iam in „is“ exit, „hos agilis“ „hos facilis“ „hos docilis“. Si autem genetivus non exeat in „ium“, sed in „um“, in „es“ exit accusativus, „pater patrum patres“, „mater matrum matres“. Non possum dicere „patris“ „matris“, sed „hos patres“ „hos matres“. Seaur. de orthogr. S. 2264 (VII 32, 21): Singularis numerus per unam i litteram scribitur, ut „docilis“ „facilis“, pluralis autem per e et i, ut „facileis“ „docileis“, ut ex hoc appareat, utrum singularis sit appellatio an pluralis.

Der von Prisc. aus Horat. angeführte Nominativ Sardis steht der Ionischen Form Σάρδις (Heron. 1, 84, 1. 3. 6) und dem in demselben Dialekt als Accus. üblichen Σάρδις (Herod. 1, 15, 2. 1, 22, 2. 1, 27, 2. 1, 30, 1. 1, 35, 1. 1, 43, 3. 1, 48, 1. 1, 70, 3. 4. 1, 73, 5 und an mehreren anderen Stellen) noch näher, als der von Prisc. verglichenen Attischen Form auf εις. —

Bei Plin. N. H. 3, 1, 3 (7) ist *Gadis*, bei demselben 5, 29, 29 (108) und 35, 12, 46 (161) *Trallis*, beides als Nomin. Plur. — Ferner *Aeolis* Varro L. L. 5, 21, 102 im Flor. und Kopenh., und R. R. 3, 12, 6: Cie. pro Flacc. 27, 64 im Bern.; Quintil. 1, 4, 16 im Ambr., Bern., Bamb., Münchn. und Strassb.; Terent. Maur. 659; Prisc. 1, 4, 22 S. 546 (II 16, 19); 6, 13, 69 S. 709 (II 253, 17); 13, 5, 25 S. 967 (III 16, 19): *Aeoleis* Varro R. R. 3, 1, 3. — *Doris* Cie. pro Flacc. 27, 64 im Bern. und de rep. 2, 4, 8. — *Mylasis* und *Alabandis* Cie. Epist. ad Fam. 13, 56, 1 (das letztere hat Bouvier auch Cie. Nat. Deor. 3, 15, 39 vermutet, wo in den Hdsechr. Alabandi ist, wie Aeoli und Dori im Salzb. bei Cie. pro Flacc. 27, 64). — *Lexeis* Lucil. (ed. Lachmann v. 994) bei Cie. de orat. 3, 43, 171; Orat. 44, 149, und Non. S. 188, 24, wo die Stelle aus Lucil. angeführt ist, steht *lexis*, ebenso bei Quint. 9, 4, 113 und Charis. 2, 7 S. 134 (I 160, 19); L. Müller schreibt Lucil. (inc. libr. 33) *λεξεις*. — *Ibis* Cie. Nat. Deor. 2, 50, 126 im Leid. A. Heins., Erl. und Wien.